# BOLETIN OFICIAL DEL OBISPADO DE MENORCA

**Sumario.**—Motu proprio: algunas leyes contra el modernismo y nueva fórmula de juramento (concepción), pág. 227.—Mensaje del Episcopado Español á Su Santidad y contestación del Santísimo Padre, pág. 234.—Crónica de la Diócesis, pág. 237.—Negrología, pág. 241.—Suscripción para el Dineró de San Pedro, pág. 242.

## MOTU PROPIO

***Quæ quædam statuuntur leges ad Modernismi  
periculum propulsandum***

(Conclusión)

VII. Haec quae præcipimus ne forte oblivioni dentur, volumus et mandamus ut singularum dioecesum Episcopi, anno exacto ab editione præsentim litterarum, postea vero tertio quoque anno diligenti ac jūrata enarratione referant ad Sedem Apostolicam de his quae hæc Nostra Episcopa decernantur, itemque de doctrinis quae in clero vigent, præsertim autem in Seminariis ceterisque catholi-

cis institutis; iis non exceptis quae ordinarii auctoritate  
non subsunt. Id ipsum Moderatoribus generalibus ordi-  
nium religiosorum prosuis alumni injungimus.

His quae plane confirmamus omnia sub poena temera-  
tiae conscientiae abversus eos, qui dicto audientes esse  
renuerint, peculiaris quedam adjicimus, quae ad sacro-  
rum alumnos in Seminariis degentes et ad instituti reli-  
giosi tirones referuntur. In Seminariis quidem opertet  
partes omnes institutionis eo tandem aliquando conspi-  
rent ut dignus tali nomine formetur sacerdos. Nec enim  
existimare licet ejusmodi contubernia studiis dumtaxat at  
pietati patere. Utraque re institutio tota coalescit, sunt  
que ipsa tamquam palaestrae ad sacram Christi miliam  
diurna præparatione fingendam. Ex iis igitur ut acies  
optime instructa prodeat, omnino sunt duae res nessä-  
riae, doctrina ad cultum mentis, virtus ad perfectionem  
animi. Altera postulat ut alumna sacerorum juventus iis  
artibus apprime erudiatur quae cum studiis rerum divi-  
narum arctionem habent cognationem: alteram singula-  
rem exigit virtutis constantiaeque præstantiam. Videant  
ergo moderatores disciplinae et pietatis, quam de se quis-  
que spem injicient alumnī, intraspiciantque singulorum  
quae sit indoles; utrum suo ingenio plus aequo indulge-  
ant, aut spiritus profanos videantur sumere; sintne ad pa-  
rendum dociles, in pietatem proni, de se non alte sentien-  
tes, disciplinae retinentes; rectore sibi fine proposito, an  
humanis ductis rationibus ad sacerdotii dignitatem con-  
tendant; utrum denique convenienti vitae sanctimonia  
doctrinaque polleant; aut certe, si quid horum desit, sin-  
cero promptoque animo contentur acquirere. Nec nimium  
difficultatis habet investigatio; siquidem vir tutum, quas  
diximus defectum cito produnt et religionis officia facta  
animo persoluta, et servata metus causa, non consciencie  
voce, disciplina. Quam qui servili timore retineat, aut  
animi levitate contemptive frangat, is a spe sacerdotii  
sancte fungendi abest quam longissime. Haud enim faci-  
le creditur, domesticae disciplinae contemptorem a pu-  
blicis Ecclesiae legibus minime discessurum. Hoc animo  
comparatum si quem deprehenderit sacri ephebei mode-  
rator, et si semel iterumque praemonitum, experimento

facto per annum, intellexerit a consueta sua non recedere, cum sic expellat, ut neque a se neque ad illo scopo sit in posterum recipiens.

Duo igitur haec ad promovendos clericos omnes incep-  
rantur; innocentia vel se cum doctrinae sanctitate conjunc-  
ta: Neve illud praetareat praecpta ac monita, quibus epis-  
copi sacris ordinibus initandos compellant, non minus  
ad hos quam ad candidatos esse: co versa, prout ibi di-  
citur: «Providetum, ut cae estis sapientia, probi, mores  
et diuturna justitiae observatio ad id electos commendetur...  
Sint probi et miti in se entia, siue et opere... eluceat  
in eis totius forma justitiae.»

Ac de vitae quidem probitate satis dictum esset, si haec  
a doctrina et opinionibus, quas quisque sibi tuendas  
assumpserit, posset facili negotio se junxi: Sed, ut est in  
proverbiorum libro: *Doctrina noscetur* (1); utque docet  
Apostolus: Qui... non permanet in doctrina Christi, De-  
um non habet (2). Quantum opera vero dandū sit ad  
discendis rebus omniis equidem et variis, uel ipsa hujus  
aetatis conditio docet, nihil glorioius efferentis quam lu-  
cem progredientis humanitatis. Quotquot igitur sunt ex  
ordine cleri si convenienter temporibus velut in suis ver-  
sari muneribus; si cum fructu exhortari in doctrina sana,  
et eos, qui contradicunt, arguere: (3) si opes ingenii in  
Ecclesiae utilitatem transferre, oportet cognitionem rerum  
assequantur, ea que minime vulgarera, et ad excellē-  
tiam doctrinae proprius accedant. Luctandum est enim  
cum hostibus non imperitis, qui ad elegantiam studiorum  
scientiam saepe dolis consultam adjungunt, quorum spe-  
ciosae vibrantesque sententiae magno verborum cursu so-  
nituque feruntur, ut in iis videatur quasi quid peregrī-  
num instrepere. Quapropter expedieuda mature sunt ar-  
ata, hoc, est, opima doctrinae seges comparanda omnibus,  
quicumque santissimis perarduisque muneribus in  
umbratili vita se accingunt. Verum, quia vita hominis iis

---

(1) Prov. XII. 8.

(2) II Joan. 9.

(3) Tit, 1, 9.

est circumscripta limitibus ut ex uberrimo cognoscendario rerum fonte vix detur aliquid summis labiis attingere, discendi quoque temperandus est ardor et retinenda Pauli sententia: *non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* (1) Quare, quoniam clericis multa jam satis aequa gravia sint imposita studia, sive quae pertinent ad Fidei capita, ad mores, ad scientiam pietatis et officiorum, quam *asceticam* vocant, sive quae ad historiam Ecclesiae, ad jus canonicum, ad sacram eloquentiam referentur, ne juvenes aliis quaestionibus consectandis tempus terant et a studio precipuo distrahantur, omnino vetamus diaria quaevis et commentaria, quantumvis optima, ab iisdem legi, onerata moderatorum conscientia, qui ne id accidat religiose non caverint. Ut autem suspicio segregetur omnis claretianum se inferintis modernismi, non solum omnibus severi volumus quae sub numero secundo superius praescripta sunt, sed praeterea praecipitus a ut singuli doctores, ante auspicandas ineunte anno praelectiones Antistiti suo textum exhibeant, quem sibi quisque in docendo proponerit, vel tractandas quaestiones, sive *theses*, deinde ut per annum ipsum exploretur sua eisque magisterii rati, quae si videatur à sana doctrina descendere, causa ent quamobrem doctor illico amoveatur. Denique, u. praeter fidei professionem, jusjurandum det Antistiti suo, secundum rojectam infra formulam, et subscripto nomine.

Jusjurandum hoc, praemisa Fidei professione per formulam a sa. me. Decessore Nostro P.o IV, praescriptam, cum adjectis definitionibus Concilii Vaticanum, suo antistiti item dabunt:

I. Clerici majoribus initiandi; quorum singulis antea tradatur exemplar tum professionis fidei, tum formulæ edendi jusjurandi, ut eas accurate praenoscant adjecta violati jusjurandi ut iufri, sanctione. II. Sacerdotes confessionibus excipiendis destinati et sacri concionatores, antequam facultate docentur ea munia exercendi. III. Parochi, Canonici, Beneficiarii ante ineundam beneficii posses-

---

(1) Rom. XII, 4.

sionem. IV. Oficiales in curiis episcopalis et ecclesiasticiis tribunibus h[ab]ent exceptis Vicario generali et judicibus. V. Adlecti concionibus habendis per quadragessimae tempus. VI. Oficiales omnes in Romanis Congregationibus vel tribunalibus coram Cardinali Praefecto vel Secretario ejusdem sive Congregationis sive tribunalis. VII. Religiosorum familiarum Congregationumque Moderatores et Doctores antequam ineant officium. Professio- nis fidei, quam diximus, editisque iurandi documenta, peculiaribus in tabulis penes Curias episcopales adser- ventur, itemque penes Romanarum Congregationum sua quaeque officia. Si quis autem, quod Deus avertat, jusju- randum violare ausus fuerit, ad Santi Officii tribunal illi- co deferatur.

### ***Jusjurandi Formula***

Ego... simiter amplector ac recipio omnia et singula, quae ab inerranti Ecclesiae magisterio defilata, adserta ac declarata sunt, praesertim ea doctrinae capita, quae hujus temporis erroribus directe adversantur. Ac pri- mum quidem Deum, rerum omnium principium et fi- nem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est per *visibilia creationis opera*, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor. Secundo, externa revelationis argu- menta, hoc est facta divina, in primisque miracula et prophetias admitto et agnoscō tanquam signa certissi- ma divinitus ortae christianaे Religionis, eademque te- neo aetatum omnium atque hominum, etiam bujus tem- poris intelligentiae esse maxime accommodata. Tertio; Firma pariter fide credo, Ecclesiam, verbi revelati cus- todem et magistrum, per ipsum verum atque histori- cum Christum, quem apud nos degeret, proxime ac di- recto institutam, eademque super Petrum, apostolicae hierarchiae principem ejusque in oevum successores ae- dificatam. Quarto; Fidei doctrinam ab Apostolis per ort- hodoxos Patres eodem sensu eademque semper senten- tia ad nos usque transmissam, sincere recipio; ideoque prorsus rejicio haereticum commentum evolutionis dog- matum, ab uno in alium sensum transeuntium, diver- sum ab eo, quem prius habuit Ecclesia: pariter quedam-

no errorem oamem, quo, divino deposito, Christi Sponsae tradito ab Eaque fideliter custodiendo, sufficitur philosophicum inventum, vel creatio humanae conscientiae, hominum conatu sensim efformatae et in posterum indefinito progresu perficiendae. Quinto: certissime teneo ac sincere profiteor, Fidem non esse coecum sensum religionis e latebris *subconscientiae* erumpentem, sub pressionis cordis et inflexionis voluntatis moraliter informatae, sed verum assensum intellectus veritati extrinsecus acceptae ex auditu, quo nempe, quae a Deo personali, creatore ac domino nostro dicta, testata et revelata sunt, vera esse credimus propter auctoritatem Dei summe veracis. Me etiam, quia par est reverentia subjicio totoque animo adhaereo damnationibus, declarationibus, praescriptis omnibus quae in Encyclicis litteris «*Pascendi*» et in Decreto «*Lamentabili*» continentur, praesertim circa eam quam historiam dogmatum vocant. Idem reprobo errorem affirmantium, propositionem ab Ecclesia fidem posse historiae repugnare, et catholica dogmata, quo sensu nunc intelliguntur, cum veteribus christianaee religionis originibus componi non pose. Damno quoque ac rejicio eorum sententiam, qui dicunt christianarum hominem eruditorem induere personam duplcem, aliam credentis aliam historici, quasi licet historico ea retinere quae credentis fidei contradicunt, ant praemissas adstruere, ex quibus consequatur dogmata esse aut falsa aut dubia, modo haec directo non denegentur.

Reprobo pariter eam Scripturae Sanctae dijudicandae atque interpretandae rationem, quae, Ecclesiae traditione, analogia Fidei et Apostolicae Sedis normis post habitis, *rationali tarum* commentis inhaeret, et criticea textus velut unicam supremamque regulam, haud minus licenter quam temere amplectitur. Sententiam præterea illorum rejicio qui tenent, doctori disciplinae historicæ theologicae tradendae, aut iis de rebus scribenti se, onendam prius esse opinionem ante conceptam sive de supernaturali origine catolicae traditionis sive per promissa divinitus ope ad perennem conservacionem uniuscujusque revelati veri: deinde scripta Patrum

singulorum interpretanda solis scientiae principiis, sa-  
cra qualibet auctoritate seclusa, eaque judicij libertate,  
quae profana quaevis monumenta solent investigari. In  
universum denique me alienissimum ab errore profiteor,  
quae *moderni tae* tenent in sacra traditione nihil inesse  
divini: aut, quod longe deterius, pantheistico sensu illud  
admittunt; ita ut nihil jam restet nisi nudum factum et  
simplex, communibus historiae factis aequandum; ho-  
minum nempe sui industriae solertia ingenio scholam a  
Christo ejusque apostolis inchoatam per subsequentes  
aetates continuantur. Proinde fidem Patrum firmissi-  
me retineo et ad extremum vitae spiritum retinebo, de  
charismate *veritatis certo*, quod est, fuit eritque semper  
in *episcopatus ab Apostolis suessione* (1); non ut id te-  
neatur quod melius et aptius videri possit secundum  
suum cujusque aetatis culturam, sed ut *nunquam aliter*  
*credatur, numquam atiter* intelligatur absoluta et immu-  
tabilis veritas ab initio per Apostolos praedicata. (2)  
Haec omnia spondeo me fideliter, integre sincereque ser-  
vaturum et inviolabiter custoditurum nusquam ab iis  
sive in docendo sive quomodolibet verbis scriptisque de-  
flectendo. Sic spondeo, sic juro, sic me Deus etc.